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er sådan, betragtes dette som et fælles ud- 
gangspunkt for fremtidig udvikling på dette 
område. 

Jeg skal også her pege på ældrekommissi- 
onens langsigtede strategi og i den forbindel- 
se fremhæve den almindelige politik på æl- 
dreområdet, der tilsigter en omstilling fra de 
traditionelle institutionsanbringelser henimod 
alternative, mindre institutionsprægede løs- 
ninger, herunder også distriktspsykiatrien. 
Disse ting vil bløde op på hele spørgsmålet 
om pensionsinddragelse. 

Vi vil fra konservativ side medvirke posi- 
tivt i udvalgsarbejdet og håber også, at dette 
lovforslag må blive vedtaget af et bredt fler- 
tal. 

Lovforslag nr. L 55 er fortrinsvis en juste- 
ring under hensyn til den ændring af regler- 
ne om førtidspension, der er sket, og vi kan 
også give tilslutning til et hurtigt udvalgsar- 
bejde vedrørende dette lovforslag. 

Henrik Toft (V): 

Hensigten om en enkel og letforståelig 
lovgivning er altid relevant. Derfor er det 
selvfølgelig tilfredsstillende, at der gennem 
dette lovforslag forsøges et sådant initiativ, 
og jeg tror da på, at vi ved et fornuftigt ud- 
valgsarbejde kan nå frem til, at vi får et re- 
sultat ud af det. Jeg kan give tilslutning til, at 
vi får en sådan lovgivning igennem. 

Den samlede nyredigering af pensionslov- 
givningen, der her er tale om, er en følge af 
den lovgivning, som vi vedtog om førtids- 
pension sidste vinter. 

Der er derudover medtaget nogle af de 
ting, som vi har udestående, nemlig spørgs- 
målet om nogle andre regler for folk, der har 
indfødsret og bopæl og har optjening af pen- 
sion fra udlandet. Jeg synes nok, det er rime- 
ligt, at vi får afdækket de problemer under 
udvalgsarbejdet, for det er rigtigt, som det er 
sagt i fremsættelsestalen, at det ikke kan væ- 
re rimeligt, at man får en stor pension fra 
udlandet, samtidig med at man skal have den 
fulde pension, som man får her i landet. 

Vi vil selvfølgelig komme til at diskutere 
nogle af de ting grundigt under udvalgsarbej- 
det, og det er min bestemte fornemmelse fra 
tidligere arbejde i socialudvalget, at vi nok 
skal få afdækket de forskellige spørgsmål 
rigtigt. 

En af de ting, der vil komme op, er selv- 
følgelig den ændrede regel om inddragelse af 
pension for pensionister med ophold på in- 
stitution. Der er allerede stillet spørgsmål til 
ministeren, idet man gerne vil have bekræf- 
tet, at der ikke sker en forringelse i forhold 
til nu. Det regner jeg da med at vi får be- 
kræftet heroppefra, og at vi også på en rime- 
lig måde tilgodeser det beslutningsforslag, 
der blev vedtaget i sidste samling. 

Med disse forholdsvis få bemærkninger 
skal jeg sige, at vi er positivt indstillede over 
for lovforslaget og vil medvirke til dets gen- 
nemførelse, og det samme gælder med hen- 
syn til det efterfølgende lovforslag. 

Agerschou (SF): 

En del af formålet med disse lovforslag 
har været at forenkle lovgivningen. Nu har 
megen af socialministerens og de borgerlige 
partiers snak om forenkling været et skalke- 
skjul for direkte forringelser, men så vidt jeg 
kan se på nuværende tidspunkt, har social- 
ministeren under udarbejdelsen af disse lov- 
forslag haft en nogenlunde heldig hånd. 

I SF går vi naturligvis ind for forenklin- 
ger, da pensionslovgivningen er meget kom- 
pliceret, men hvor de har karakter af forrin- 
gelser, vil vi naturligvis ikke være med. 

Jeg vil koncentrere mig en del om den 
foreslåede § 46. Der står i bemærkningerne 
til den pågældende paragraf, at forslaget 
tager udgangspunkt i folketingsbeslutningen 
af 20. maj 1983 om ophævelse af indkomst- 
mæssig diskrimination af psykiatriske patien- 
ter. Efter min opfattelse er der mere tale om 
en omgåelse af denne beslutning, og i hvert 
tilfælde kan der ikke være tale om, at et lov- 
forslag skal tage udgangspunkt i en beslut- 
ning, folketinget har vedtaget. Det skal na- 
turligvis indeholde beslutningen. Alene af 
den grund burde man sende socialministeren 
tilbage til sit ministerium med besked om at 
udarbejde et forslag, der er i overensstem- 
melse med, hvad folketinget har vedtaget. 

I realiteten foreslår man nu en udvidelse 
af lommepengeordningen til alle patientkate- 
gorier. De hidtidige regler for visse psykiatri- 
ske patienter betød en automatisk inddragel- 
se af pensionen efter 6 måneder. Denne 6 
måneders regel overføres nu til alle patienter 
i en modificeret form, idet inddragelsen ikke 


